
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Attivazione procedura per la nomina del Revisore Unico dei Conti del 
Comune di Maracalagonis e approvazione avviso pubblico per 
manifestazione di disponibilità a ricoprire la carica per il periodo ottobre 
2025/ottobre 2028

 Lobascio Igor

 945 

01/09/2025

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI E RISORSE 
UMANE



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, che non sussistono a proprio carico 

situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, sottopone all’ approvazione del 

Responsabile del Settore la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del 

procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;  
 

Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla nomina del Dott. Cadau Aldo, Revisore Unico dei Conti di questo Ente per il triennio 

2019/2021, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs 267/2000; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/08/2022 è stato rinnovato l’incarico al 

Revisore Unico dei Conti del Comune di Maracalagonis, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 

267/2000, per il triennio 2022/2025; 

Visti: 

•gli artt. da 234 a 241 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante la disciplina relativa alla revisione economico 

finanziaria; 

•l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2, recante norme in materia di revisione legale 

dei conti, che disciplina il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, 

disponendo che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in 

vigore della citata legge, gli stessi siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, 

attingendo da un elenco redatto dall’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica 

secondo i criteri approvati con deliberazione della Giunta regionale; 

Richiamato l'allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 con cui 

sono stati adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le 

modalità di nomina e l'organo abilitato ad effettuarle ed in particolare: 

•l’art 3 “Modalità di nomina”: 

1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 

collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella 

propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. 

Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle 

quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 

2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane. 

3. L'organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al 

rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo 

componente dello stesso genere”. 

Dato atto che con determinazione dell’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica 

Rep. N. 702, Prot. n. 6283 del 19/02/2025 è stato aggiornato l’elenco regionale dei revisori legali 

dei conti degli enti locali per l'anno 2025; 



Considerato che dovendo procedere obbligatoriamente alla nomina del nuovo Revisore Unico dei 

Conti, si intende acquisire le manifestazioni di disponibilità a ricoprire la carica per il periodo 

ottobre 2025/ottobre 2028, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

Evidenziato che l'avviso per l'acquisizione della manifestazione di disponibilità a ricoprire tale 

carica: 

 non costituisce proposta e non vincola in alcun modo il Consiglio Comunale nei confronti di 

coloro che hanno manifestato la disponibilità; 

 risponde ai criteri di massima informazione e trasparenza; 

 assolve alla finalità di promuovere l'autoverifica, da parte di ciascuno degli interessati, 

rispetto alle funzioni oggetto dell'incarico, delle condizioni soggettive di compatibilità e 

conferibilità; 

 ha funzioni di mero orientamento della libera opzione di individuazione riconosciuta dalla 

normativa vigente a ciascun Consigliere Comunale senza tuttavia assumere, in alcun modo, 

carattere di precedenza e/o preferenza in sede della espressione del voto per la definizione 

della rosa dei tre nominativi dalle quale estrarre il Revisore Unico; 

Richiamato il Decreto 21 dicembre 2018 del Ministero dell'Interno “Aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e 

alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 15.05.2025 di attribuzione della Responsabilità del 

Settore II Economico Finanziario, Tributi e Risorse Umane al Dott. Igor Lobascio; 

RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2025, esecutiva ai termini di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.04.2025 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 

267/2000); 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato 

il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) 

semplificato – triennio 2025-2027”; 

VISTI: 

– gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

– il vigente Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

Di dare avvio al procedimento finalizzato alla nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di 

Maracalagonis per il triennio ottobre 2025/ottobre 2028 secondo le modalità previste dall’art. 3 



della deliberazione di Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016; 

Di approvare l’avviso allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Di dare ampia divulgazione dell’avviso allegato mediante pubblicazione all'albo pretorio on-line e 

sul sito istituzionale del Comune di Maracalagonis. 

Di fissare quale termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse il giorno 

15 SETTEMBRE 2025 h. 12,00; 

Di dare atto che la presente determinazione:  

 E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità tecnica da parte del 

Responsabile del Settore 

 Va inserita nel registro generale on-line delle determinazioni;  

 Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza.  

 

Di rendere disponibile il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019.  

 

Allegati:  

1) Avviso All. “A”; 

2) Modulo di manifestazione interesse All. “B”; 

 

 

Il Responsabile del Settore 

         Dott. Igor Lobascio 

 


		2025-09-01T16:07:55+0200
	Lobascio Igor




